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دارایى بافى بافت نوعى پارچه است که با در هم تنیدن تار و پودهایى از جنس 
نخ و ابریشــم به وجود مى آید. آنچه که دارایى را از ســایر پارچه ها متمایز مى کند، 
شیوه گره زدن الیاف و رنگرزى خاص آن است. زادگاه دارایى بافى دقیقا مشخص 
نیست چون این هنر تقریبا در تمام جهان انجام مى شود و رد پاى بافت دارایى در 
هر کشورى دیده شده است. البته ایکات یا دارایى بافى در ایران قدمت 800 ساله 
دارد. هر چند که بســیارى نیز از عمر 1000 ســاله آن مى گویند. گرچه دارایى بافى 
امروزه فقط در یزد دیده مى شود، اما در سال هاى دور، در مناطق مختلفى از کشور 
مانند یزد، کاشان، آذربایجان و... رواج داشته است. امروزه جز کارگاه هایى که در یزد 

فعالیت مى کنند، دارایى بافى در شهرهاى دیگر فراموش شده است.
 قدیمى ترین ایکات یافت شده مصرى است که تاریخ بافت آن مربوط به حدود 
110 سال قبل از میلاد است. ایکات را از مکزیک تا پرو مى بافتند، ضمن آن که در 
بیشتر مناطقى که در حوزه اسلام واقع شده بودند از ماداگاسکار تا اسپانیا گرفته و 

از هندوستان تا آفریقاى غربى این روش بافت مشاهده شده است.
علاوه بر این ها در نقش هاى دیوارى آجنته که در شمال غربى هندوستان است 
و در حدود 50 سال پیش از میلاد ساخته شده، زنانى را نشان مى دهد که جامه هایى 
با نقش ایکات پوشیده اند. مدارك دقیق تاریخى درباره این دیوار در دست نیست و 
تنها نکته اى که درباره این نقش ها وجود دارد، این است که گستردگى دارایى بافى 

در سرزمین پارسى زیاد بوده است.
در گذشته ماده خام دارایى، ابریشم خالص بوده است، شاید همین باعث ارزشمندى 

بیشتر پارچه مى شده اما امروز از ابریشم مصنوعى براى بافت استفاده مى شود.
در دارایى بافى، نخ ها قبل از بافت به روش هاى خاصى رنگ مى شوند. در گذشته 

براى رنگ کردن نخ ها از رنگ هاى طبیعى مثلا از نیل براى رنگ آبى، از روناس براى 
رنگ قرمز و... استفاده مى شد. امروزه رنگ هاى شیمیایى جاى رنگ هاى طبیعى را 
گرفته اســت. در رنگرزى به روش دارایى به روش گره زدن، نخ ها رنگ مى شــوند. 
با این روش بخشى از نخ که گره خورده، رنگ نمى شود و بخش هاى گره نخورده، 
رنگ مى شوند. با تکه تکه رنگ کردن نخ ها، بعد از بافت، نقوشى خاص با رنگ هاى 
متنوعى در پارچه ایجاد مى شــود. البته رنگ آمیزى بدون برنامه هم نیســت. زنگرز 
با مهارت خاص خود، نقش پارچه را از قبل طراحى مى کند. روش هاى متنوعى در 

رنگرزى دارایى بافى وجود دارد:
  روش تار: در این روش، نخ هاى تار در محل هاى مناســبى طبق نقشــه 
مورد نظر با نخ غیرقابل نفوذى محکم گره زده مى شــود و ســپس در حمام رنگ 
قرار مى گیرد تا قسمت هاى بسته شده در زمان رنگرزى بدون رنگ باقى بماند. این 
تکنیک در آسیاى جنوب شرقى رایج و در شرق آفریقا ناشناخته است. دارایى بافى 

تارى اولین نوع دارایى بافى بوده است.
 پود: در این روش، نخ هاى پود روى یک قاب مستطیل شکل پیچیده مى شود 
تا نخ هایى که باید نقش خاص ایجاد کنند، در این قالب دسته بندى شود و سپس 

با نخ غیرقابل نفوذى گره زده مى شود.
 تار و پود: در دارایى بافى دوگانه رنگرزى تار و پود با روش گره زنى انجام 
مى شــود که شــیوه کار آن بســیار پیچیده است. ابتدا نخ هاى تار رنگ شده و روى 
دســتگاه قرار مى گیرد، ســپس نخ هاى پود روى ماســوره ها پیچیده  شده و پارچه با 
طرحى ساده بافته مى شود. دارایى بافى به روش تار و پود بسیار پرکارتر و گرانبهاتر 

از بقیه روش هاست.
 بافت: دستگاه دارایى بافى، یک دستگاه بزرگ چوبى است. دارایى بافان براى 
بافت پارچه از دست و پایشان به طور هم زمان استفاده مى کنند. تارها و پودهاى رنگ 
شده، به ظرافت توسط بافنده، بافته مى شود. در دارایى هاى معمولى 10 تا 15 تار در 
یک دسته قرار دارد، اما در بهترین بافت، براى یک دسته 3 تار قرار داده مى شود.

   

   

  

  

نکته هاى ریز و درشت زیادى درباره دارایى بافى 
وجود دارد. نکاتى که هر کدام از آنها نشان دهنده 

اصالت هنر دارایى بافى را نشان مى دهند.
 نام دیگر دارایى، ایکات (Ikat) اســت که 
از کلمه مالایى منجیکات (Mengikat) اقتباس 
شده و به معناى گره زدن و متصل کردن است.

 در گذشــته ایــکات یا دارایــى را مردان 
مى بافتنــد. برخلاف بافت پارچه هاى دیگر، زنان 
خیلى کمى وجود دارند که دارایى بافى بلد باشند و 
دارایى بافى بیشتر یک شغل مردانه است. هرچند 
زنان هم دارایى بافى را انجام مى دادند و در خانه ها 

به صورت کارمزدى دارایى مى بافتند.
 هر بافنده به طور معمول روزانه حدود 180 
گرم ابریشم مصنوعى مصرف و دارایى ابریشمى 
تولیــد مى کرده که اطرافــش را با نخ هایى از نخ 

ابریشم بافته و زینت مى دادند.
 در گذشته دارایى بافى شغل خانوادگى بوده 
اســت. پدران، بافت و رنگرزى را به پســران خود 
آموزش مى دادند و این هنر سینه به سینه به نسل 

بعدى منتقل مى شد.
  به خاطر شکل رنگ آمیزى خاصى که در 
دارایــى بافى به کار مى رود، هر کدام از دارایى ها 
منحصربه فرد هستند. هیچ پارچه دارایى نیست که 

پس از بافت شبیه دارایى دیگرى باشد.
 در گذشــته دارایى ابریشمى را در جهیزیه 
عروس مى گذاشــتند. عروسى که در جهیزیه اش 
دارایى داشت، در خانواده شوهر ارج و قربى داشت 
و به دیده دارا به او نگاه مى کردند. یکى از دلایل 
نام گذارى ایکات به نام دارایى این است که خیلى از 
خانواده ها در گذشته قدرت خرید دارایى را نداشتند. 
زیرا در گذشته پارچه زربافت ابریشمى بسیار گران 

بوده است.
 ایکات هــا عموما در انــدازه خاصى بافته 
مى شــوند. ابعاد پارچه، در عرض 90 سانتى مترى 

و طول 30 مترى است.
 مصرف پارچه دارایى بیشتر براى روتختى و 
رو میزى استفاده مى شده است. امروز البته پارچه 
دارایــى در دوخــت انواع مانتو، کیف و حتى براى 

شال و روسرى زنان هم استفاده مى شود.

 شاید اگر لقب، شهر پارچه را به شهر یزد بدهیم، اشتباه نکرده باشیم. شهرى 
که از هر جنس و مدلى پارچه در آن تولید مى شــود. بخش عظیمى از هنرهاى 
دستى یزد پارچه است. شهرى که دستمال یزدى اش شهرت جهانى دارد و ترمه 

و شال بافى اش هم مشهور است. به  جز اینها اما یزد، هنرهاى دستى دیگرى هم 
دارد؛ هنرهایى که آنها هم از جنس پارچه اند. صنایع دستى که به دارایى و هنرى 
که به دارایى بافى مشــهور اســت. ایکات یا دارایى امروز دیگر فقط در یزد وجود 
دارد. هنردســتى که در زندگى ماشــینى این روزها، نفس هاى آخرش را مى کشد 

و در حال فراموشى است.

لیلا شوقى
خبرنگار
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